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DECIZIA  Nr.30/ 24.06.2010 

          privind solutionarea contestatiei  depusa   de doamna  Z   înregistrata la  
D.G.F.P.  Calarasi  sub  nr. 18530/25.05.2010     

  
  
 

Compartimentul  Solutionare  Contestatii  din  cadrul  Directiei  
Generale a  Finantelor  Publice  Calarasi  a  fost  sesizat  de  catre 
Administratia Finantelor Publice a Municipiului Calarasi asupra contestatiei 
formulata de doamna  Z, domiciliata in Calarasi, Str.Sf. Nicolae, nr.73, Jud. 
Calarasi,  înregistrata la  D.G.F.P.  Calarasi  sub  nr.18530/25.05.2010.         
 

Contestatia a fost formulata impotriva Deciziilor referitoare la 
obligatiile de plata accesorii nr.5130121986514/30.04.2010 si 
nr.5130121986515/30.04.2010.  

 
Contestatia a fost depusa in termenul prevazut de art.207 alin.(1) 

Titlul IX Cap.I din OG nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, 
republicata. 
 
      Constatand ca in speta sunt intrunite conditiile prevazute de art.205 
alin.(1), art.207 alin.(1) si art.209 alin.(1) lit.a) din OG nr.92/2003 privind 
Codul de procedura fiscala, republicata, D.G.F.P. Calarasi prin 
Compartimentul Solutionare Contestatii este competenta sa solutioneze 
contestatia depusa de doamna  Z. 

 
  I.  Din analiza contestatiei s-a constatat ca doamna Z contesta  Deciziile 
referitoare la obligatiile de plata accesorii nr.5130121986514/30.04.2010 si 
nr.5130121986515/30.04.2010, emise de Administratia Finantelor Publice a 
Municipiului Calarasi, pentru suma de X lei, reprezentand  majorari de 
intarziere. 
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    Motivele formulate de  doamna Z in sustinerea contestatiei sunt 
urmatoarele: 

 
 
La data de 30.04.2010 a fost emisa decizia referitoare la obligatiile de 

plata accesorii prin decizia nr.5130121986514 pentru suma de X lei si suma 
de X lei la decizia nr.5130121986515 in total X lei. Aceste sume de bani s-
au contabilizat pe suma de X lei, ca urmare a sumei nascuta dintr-un titlu 
executoriu al Administratiei Financiare Chemnitz-Sud privind arieratele 
fiscale in valoare de X Euro. 

La data de 04.12.2009 suma totala era de X Euro dar aceasta era in 
sarcina S.C. Eva SRL Calarasi. La data de 04.12.2009 Administratia 
Financiara FA CHEMNITZ-SUD a emis catre firma S.C. Y SRL cu sediul in 
Calarasi str.Sf. Nicolae nr.73 nota privind datoria fiscala in valoare de X 
Euro.Intrucat decizia cu privire la arieratele fiscale din Germania se refera 
la S.C. Y SRL, contestatoarea solicita refacerea deciziilor pe firma S.C. Y 
SRL si nu pe Z. 

Petenta sustine in contestatie ca a facut demersurile necesare 
obtinerii notei privind datoria fiscala anexata la dosarul cauzei si din care 
rezulta ca acesta este datorata de catre S.C. Y SRL cu sediul in Calarasi 
Sf. Nicolae nr.73. 

 
 

II.   Din  continutul  Deciziilor referitoare la obligatiile de plata accesorii 
nr.5130121986514/30.04.2010  si nr.5130121986515/30.04.2010, emise de 
Administratia Finantelor Publice a Municipiului Calarasi  prin care s-au 
stabilit obligatii de plata accesorii in suma de X lei  reprezentand majorari 
de intarziere aferente creantelor stabilite in alte state membre ale Uniunii 
Europene si al documentelor anexate acestora, rezulta urmatoarele: 

In temeiul art.88 lit.c) si art.119 din O.G. nr.92/2003 privind Codul de 
Procedura Fiscala, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, 
pentru plata cu intarziere a impozitelor, taxelor, contributiilor si a altor 
venituri ale bugetului general consolidat, s-au calculat urmatoarele 
accesorii: 

Pentru creantele stabilite in alte state membre ale Uniunii Europene 
au fost calculate majorari de intarziere astfel:  

- pentru suma de X lei pentru perioada 31.12.2009-31.03.2010 au fost 
calculate majorari de intarziere in suma de X lei 

- pentru suma de X lei pentru perioada 31.12.2009-31.03.2010 au fost 
calculate majorari de intarziere in suma de X lei. 

Agentia Nationala de Administrare Fiscala- Directia Generala de 
Reglementare a Colectarii Creantelor Bugetare prin adresa 
nr.898078/2009, inregistrata la Directia Generala a Finantelor Publice 
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Calarasi sub nr.21570/17.09.2009 a fost transmisa cererea de recuperare a 
creantelor fiscale nr.St I 107-S 1316-RO-30/08 a autoritatii din Germania, 
prin care se solicita sprijin pentru recuperarea creantelor stabilite in 
Germania, pentru persoana fizica Y in calitate de persoana a carei 
raspundere se angajeaza pentru firma S.C. Z SRL Calarasi, cu domiciliul in 
localitatea Calarasi, Str. Sf.Nicolae nr.73, judetul Calarasi a sumei de X 
Euro reprezentand impozite si taxe fiscale adiacente stabilite in Germania. 

Titlul transmis de autoritatea solicitanta, anexat la cererea de 
recuperare, reprezinta titlu executoriu in conformitate cu dispozitiile art.141 
alin.(2) din O.G. nr.92/2003, privind Codul de Procedura Fiscala. 

Administratia Finantelor Publice a Municipiului Calarasi in mod 
corespunzator prevederilor art.141 alin.1 a emis doua titluri executorii 
respectiv 8092 si 8093 din 07.10.2009, titluri executorii in baza carora 
contestatoarea a fost somata sa achite sumele de X lei si respectiv X lei. 

Intrucat contestatoarea nu a achitat debitele restante, administratia a 
procedat la continuarea masurilor de executare silita in vederea recuperarii 
debitului, prin infiintarea popririi asupra conturilor bancare ale 
contestatoarei. 

Contestatoarea debitoare Y, a formulat contestatie la Executare 
impotriva actelor de executare silita si a titlurilor executorii nr.8092 si 
8093/07.10.2009. 

Prin Sentinta civila nr.341/2010 pronuntata de Judecatoria Calarasi a 
fost respinsa contestatia la executare formulata de Y, impotriva formelor de 
executare emise in baza titlurilor executorii nr.8092 si 8093/07.10.2009.                                                                                     

Impotriva sentintei civile nr.341/2010, contestatoarea a declarat 
recurs care a fost respins de Tribunalul Calarasi.            
      

 
III.  Avand in vedere sustinerile contestatoarei, documentele existente la 
dosarul contestatiei, constatarile organului fiscal teritorial si prevederile 
legale aplicabile in cauza, se retin urmatoarele: 
    
  Referitor la suma de X lei, reprezentand obligati i de plata 
accesorii, cauza supusa solutionarii este daca pent ru creantele 
stabilite in alte state membre ale Uniunii Europene , majorarile de 
intarziere sunt legal datorate, in conditiile in ca re  prin Sentinta civila 
nr.341/2010 pronuntata de Judecatoria Calarasi  s-a hotarat  ca 
debitorul datoreaza creanta inscrisa in titlul exec utoriu.  
   

In fapt, pentru creantele stabilite in alte state membre ale Uniunii 
Europene au fost calculate majorari de intarziere astfel:  

- pentru suma de X lei pentru perioada 31.12.2009-31.03.2010 au fost 
calculate majorari de intarziere in suma de X lei 
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- pentru suma de X lei pentru perioada 31.12.2009-31.03.2010 au fost 
calculate majorari de intarziere in suma de X  lei. 

Administratia financiara Chemnitz-Sud din Germania a transmis 
cererea de recuperare a creantelor fiscale nr.St.I 107-S 1316-RO-30/08 prin 
care se solicita sprijin pentru recuperarea creantelor stabilite in Germania 
pentru persoana fizica Z in calitate de persoana a carei raspundere se 
angajeaza pentru firma S.C. Y SRL Calarasi. 

In conformitate cu prevederile art.184 si 185 dinO.G. nr.92/2003, 
privind Codul de procedura fiscala, republicata cu modificarile si 
completarile ulterioare, la cererea autoritatii solicitante, din  statul membru 
al Uniunii Europene, autoritatea competenta din Romania respectiv 
Administratia Finantelor Publice a Municipiului Calarasi au procedat potrivit 
dispozitiilor privind executarea creantelor fiscale, la recuperarea creantelor 
care fac obiectul titlului executoriu transmis de autoritatea solicitanta. 

Titlul transmis de autoritatea solicitanta, anexat la cererea de 
recuperare, reprezinta titlu executoriu in conformitate cu dispozitiile art.141 
alin.(2). 

Administratia Finantelor Publice a Municipiului Calarasi in mod 
corespunzator prevederilor art.141 alin.1 a emis doua titluri executorii 
respectiv 8092 si 8093 din 07.10.2009, titluri executorii in baza carora 
contestatoarea a fost somata sa achite sumele de X  lei si respectiv X  lei. 

Intrucat contestatoarea nu a achitat debitele restante, administratia a 
procedat la continuarea masurilor de executare silita in vederea recuperarii 
debitului, prin infiintarea popririi asupra conturilor bancare ale 
contestatoarei. 

Contestatoarea debitoare Z, a formulat contestatie la Executare 
impotriva actelor de executare silita si a titlurilor executorii nr.8092 si 
8093/07.10.2009. 

Prin Sentinta civila nr.341/2010 pronuntata de Judecatoria Calarasi a 
fost respinsa contestatia la executare formulata de Z  , impotriva formelor 
de executare emise in baza titlurilor executorii nr.8092 si 8093/07.10.2009.                                                                                     

Impotriva sentintei civile nr.341/2010, contestatoarea a declarat 
recurs care a fost respins de Tribunalul Calarasi.             

In drept , in speta sunt incidente dispozitiile art.185* alin.(1) si alin.(4) 
din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu 
modificarile si completarile ulterioare care stipuleaza: 
 
 
 
„ART. 185*) 
    Titlul executoriu 
    (1) Titlul transmis de autoritatea solicitantă, anexat la cererea de 
recuperare, reprezintă titlu executoriu în conformitate cu dispoziŃiile art. 141 
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alin. (2). În condiŃiile în care titlul executoriu anexat la cererea de 
recuperare nu conŃine elementele unui titlu executoriu necesar pentru 
recuperarea, potrivit prezentului cod, a creanŃelor fiscale, autoritatea 
competentă din România va aplica în mod corespunzător prevederile art. 
141 alin. (1). 
     
    (4) Pentru creanŃa înscrisă în titlul executoriu, debitorul datorează 
majorări de întârziere, începând cu ziua următoare datei comunicării titlului 
executoriu către debitor şi până la data stingerii sumei datorate, inclusiv. 
DispoziŃiile prezentului cod privind stabilirea şi calculul majorărilor de 
întârziere sunt aplicabile în mod corespunzător. Majorările de întârziere 
recuperate de autoritatea competentă din România se transferă autorităŃii 
solicitante, în condiŃiile alin. (3). 
 
 
    Afirmatia contestatoarei  potrivit careia <<o persoana a schimbat adresa 
Administratiei Fiscale din Germania prin care se pretinde sume datorate cu 
titlu de arierate din S.C. Y SRL in Z,>> nu poate fi retinuta in solutionarea 
favorabila a cauzei, intrucat la dosarul contestatiei este anexata Nota 
privind arierate fiscale emisa de Administratia financiara Chemnitz-Sud 
Germania pe numele Z in calitate de persoana a carei raspundere se 
angajeaza pentru firma S.C. Y SRL, organul fiscal  procedand conform 
prevederilor art.184 si 185 din O.G. nr.92/2003, privind Codul de procedura 
fiscala, republicata cu modificarile si completarile ulterioare, la cererea 
autoritatii solicitante din statul membru al Uniunii Europene. 

 
Avand in vedere prevederile legale  precum si faptul ca petenta a 

contestat o creanta inscrisa intr-un  titlu executoriu asupra careia instanta s-
a pronuntat prin Sentinta civila nr.341/2010, pentru creanŃa înscrisă în titlul 
executoriu debitorul datoreaza majorari de intarziere, se retine ca majorarile 
de intarziere sunt legal datorate, motiv pentru care contestatia urmeaza a fi 
respinsa. 
 

 
 

 
 
 
Pentru considerentele de fapt si de drept expuse in continutul deciziei, 

în  temeiul  prevederilor  art.216 alin.(1) si art.218 din Ordonanta Guvernului 
nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, se 
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 DECIDE: 
 
 
  Respingerea ca neintemeiata a contestatiei formulata de  Z pentru 
suma de  X lei reprezentand majorari de intarziere.  

        
      

 
 
 
Prezenta  decizie  poate  fi  atacata  la Tribunalul Calarasi in termen de 6  

luni de la comunicare.  
  

  
 
 
 
    DIRECTOR EXECUTIV, 
                


